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AUDITORES Y CONSULTORES

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES DE PEQUENAS Y MEDIANAS EMPRESAS (PYMES)
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los socios de ESCUELA 2 COOPERATIVA VALENCIANA

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de pymes de ESCUELA 2 COOPERATIVA VALENCIANA (la Sociedad), que
comprenden el balance de pymes a 31 de agosto de 2020, la cuenta de pérdidas y ganancias de pymes y la memoria de
pymes correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales de pymes adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de agosto de 2020, asi como de sus resultados correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de
aplicacion (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos
en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas
vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen méas adelante en la seccion
Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de pymes de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que
son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales de pymes en Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora
de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de
cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa
reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra
opinion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, han sido considerados
como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de las cuentas anuales de pymes del
periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales de pymes en su
conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre éstos, y no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Reconocimientos de ingresos y gastos.

Por la naturaleza y caracteristicas de la actividad de la sociedad, deben efectuarse estimaciones de ingresos y gastos en
relacién con su adecuada imputacion temporal debido a que el afio académico no coincide con el ejercicio econoémico de la
Sociedad. Considerando que tanto el reconocimiento de ingresos como de gastos son &reas significativas en relacion con
su adecuado reconocimiento hemos considerado estos aspectos como mas relevantes en la auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre otros, la evaluacion de los controles sobre el proceso de

reconocimiento de ingresos y gastos, la revision para una muestra significativa de la informacion contable con la
documentacion justificativa comprobando Ia imputacion de los ingresos y gastos en el periodo apropiado, la obtencion de
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confirmaciones externas para una muestra de proveedores realizando, en su caso, procedimientos de comprobacion
alternativos mediante justificantes de cobro o pago posterior o documentacion soporte justificativa de las prestaciones de
servicios. Asimismo, revisamos las estimaciones realizadas, comprobando la exactitud de la estimacion temporal, y
realizando una evaluacion del momento en que se reconocen los ingresos y gastos, mediante la identificacion de las
obligaciones asociadas al gasto o ingreso y verificacion de los desencadenantes de su reconocimiento.

Otras cuestiones

Las cifras correspondientes al ejercicio anterior, terminado el 31 de agosto de 2019, que se incluyen a efectos comparativos
en cada uno de los estados de las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de agosto de 2020 no han sido auditadas.

Responsabilidad de los Rectores en relacion con las cuentas anuales de pymes

Los Rectores son responsables de formular las cuentas anuales de pymes adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel
del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera aplicable a la sociedad en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacion de cuentas anuales de pymes libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales de pymes, los Rectores son responsables de la valoracion de la capacidad de la
Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, seglin corresponda, las cuestiones relacionadas con
la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los Rectores
tienen intencion de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista ofra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de pymes

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de pymes en su conjunto estén libres
de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con la
normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando
existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios foman basandose
en las cuentas anuales de pymes.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas en
Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:

o Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales de pymes, debida a fraude
o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos
evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no
detectar una incorreccién material debida a fraude es méas elevado que en el caso de una incorreccion material
debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion
sobre la eficacia del control interno de la sociedad.

o Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y
la correspondiente informacion revelada por los Rectores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los Rectores, del principio contable de empresa en
funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre
la capacidad de la Sociedad para confinuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la



correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales de pymes o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de
auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros
pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de pymes, incluida la
informacion revelada, y si las cuentas anuales de pymes representan las transacciones y hechos subyacentes de
un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los Rectores de la sociedad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de
realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia
significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los Rectores de la sociedad, determinamos los que
han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales de pymes del periodo actual y que son, en
consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohiban
revelar publicamente la cuestion.

AUDIMAR Auditores y Consultores S.L.P.
(Inscrita en el R.0.A.C. con el N° § - 1434)

Juan Viadel Hurtado
(Inscrito en el R.0.A.C. con el N° 05854)

15 de enero de 2021
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ESCUELA 2, COOP .V.

N.LF. F-46223574

ESCUELA 2, COOP. V.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2020

(Expresada en euros)
NOTAS DE LA
MEMORIA 2019/20 201819

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de 1a cifra de negocios. 14 2.477.666,86 2444.434,36
4. Aprovislonamientos. (112.871,09) (136.478,49)

b) Otros aprovisionamientos (112.871,09) (136.478,49)
5. Otros ingresos de explotacion. 66.313,89 36.276,27

a) Ingresos por operaciones con socios

b} Otros ingresos 14 68.313,89 36.276,27
6. Gastos de personal. (2.057.101,83)]  (1.916.396,04)

a) Servicios de trabajo de socios. (1.275.304,83)|  (1.142934,63)

b) Otros gastos de personal (781.797,00) (773.461,41)
7. Otros gastos de explotacion. (233.722,90) (279.408,01)
8. Amortizacion del inmovilizado. 56 (107.040,90) (73.911,26)
9. Imputacién de subvenclones de Inmovilizado no financiero y otras. 14 2907,31 1.275,13
12. Fondo de Educacion, Formaclén y Promocion. (1.147,18)
13. Otros resultados 280,52
A) RESULTADO DE EXPLOTACION 38.151,34 74.925,30
14. Ingresos financleros. 13.659,40 8.696,02

b) Otros. 13.659,40 8.696,02
15. Gastos financieros. (51.859,91) (38.080,07)

b) Otros. (51.859,91) (38.080,07)
|B) RESULTADO FINANCIERO {36.200,51) (29.384,05)|
|CYRESULTADO ANTES DE IMPUESTOS ~ (@810 551,55 |
18. Impuestos sobre beneficios. 10 12,46 7.571,13)
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (36,77) 37.970,12

L& memoria pyme adjunia forrma parte iniegrante Oe 128 GUenias anuales Oel eiercicio



ESCUELA 2, COOP. V. N.LF. F - 46223574

MEMORIA PYME DEL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE AGOSTO DE 2020

NOTA 1.- ACTIVIDAD DE LA COOPERATIVA

ESCUELA 2 COOPERATIVA VALENCIANA, con domicilio social en la calle 578 n 2, de La Canyada (Paterna) con CIF. F-
46/223574 se constituy6 por tiempo indefinido el trece de diciembre de mil novecientos ochenta v tres, fusionandose con la
Cooperativa La Surera Coop V., con fecha veintinueve de noviembre de mil novecientos noventa y nueve. Se encuentra
registrada en el Registro de Cooperativas de Valencia con el nimero CV.-188.

Es una entidad sujeta a la normativa de la Ley de Cooperativas de la Comunidad Valenciana y a las demas normas que le sean
aplicables.

El ejercicio econdmico de la Cooperativa comprende el periodo de doce meses finalizado el 31 de agosto de cada afio.

El objeto social de la Cooperativa, que coincide con su actividad, esta formado, por las siguientes actividades, establecidas en los
estatutos de la Cooperativa en su articulo cuatro:

a) La formacion continua de personas, que posibilite su desarrollo integral, en cualquier &mbito o grado, tanto en la
opcion reglada como no reglada.
b) La participacion en la dinamizacion global y el desarrollo de! entomno local.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1.- Imagen fiel

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2019/20 adjuntas han sido formuladas por el Consejo Rector a partir de los registros contables
de la Sociedad a 31 de agosto de 2020 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoracion recogidos en
el Real Decreto 1515/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pymes, la orden EHA/3360/2010, de 29 de
diciembre, por la que se aprueban las normas sobre los aspectos contables de las Sociedades Cooperativas y el resto de
disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de Ia situacion financiera y de los
resultados de la Sociedad.

Con fecha 29 de octubre de 2020, el Consejo Rector de la Cooperativa formulo las cuentas anuales del ejercicio terminado
el 31 de agosto de 2020.

Estas cuentas anuales se someteran a la aprobacion de la Asamblea General de Socios, estimandose que seran aprobadas
sin ninguna modificacion.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Asamblea General de socios, el 29 de febrero de 2020.

2.2.- Principios contables no obligatorios aplicados

En la preparacion de las cuentas anuales, se ha aplicado Unicamente los principios contables que con caracter obligatorio
establece el Real Decreto 1515/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pymes, no existiendo
ningun principio contable de seguimiento obligatorio que teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales, se haya
dejado de aplicar en su elaboracion.

2.3.- Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre

La informacién contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Consejo Rector de la Cooperativa.

pag. 4



ESCUELA 2, COOP. V. N.LF. F -46223574

La Cooperativa ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningln tipo
de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente, estimaciones realizadas por los administradores de la
Cooperativa para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella.
Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La vida 0til de los activos materiales e intangibles (Notas 5 y 6).
- La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 7).

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion disponible a la fecha de
formulacion de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a
modificarlas, lo que se haria, en su caso, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

2.4.- Comparacion de la informacion

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situacion de pymes, de la
cuenta de pérdidas y ganancias de pymes, ademas de las cifras del ejercicio 2018/19, las correspondientes al ejercicio anterior.
Asimismo, la informacion contenida en esta memoria de pymes referida al ejercicio 2018/19 se presenta, a efectos comparativos
con la informacion del ejercicio 2018/19.

2.5- Elementos recogidos en varias partidas

Los elementos patrimoniales recogidos en méas de una partida del balance de situacion de la Cooperativa al 31 de agosto de
2020 y 2019, son los siguientes:

Elemento pafrimonial: Deudas con entidades de crédito.

2019/20 2018119
Partida del balance: IV.1.Deudas con entidades de crédito 2.390.667,83 2.348.083,27
Partida del balance: V.1. Deudas con entidades de crédito 156.698,74 100.443,20

Por otra parte, el capital social de la Cooperativa se clasifica como fondo propio y capital reembolsable exigible segtn se
indica en las Notas 7 y 8 de la Memoria.

2.6.- Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2019/20 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en
el ejercicio anterior.

2.7- Correccibn de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2019/20 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el
ejercicio.

2.8- Importancia relativa

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros
asuntos, la Cooperativa, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la
importancia relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio 2019/20.

NOTA 3.. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

El Consejo Rector, ha acordado proponer a la Asamblea General Ordinaria de socios la aprobacion de la siguiente
distribucion de los resultados del ejercicio terminado el 31 de agosto de 2020:
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ESCUELA 2, COOP. V. N.LF. F-46223574

Bases de reparto Euros
Resultados cooperativos (76,12)
Resultados extracooperativos 39,41

Excedente del ejercicio (36,71)
Distribucién Euros
A Reserva Obligatoria (36,71)
Total (36,71)

No hay dotacion al Fondo de Formacion y Promocion Cooperativa en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2020.

La distribucion de resultados del ejercicio terminado el 31 de agosto de 2019, fue la siguiente:

Bases de reparto Euros

Resultados cooperativos 21.796,47
Resultados extracooperativos 16.173,65
Excedente del ejercicio 37.970,12
Distribucién Euros

A Reserva Obligatoria 20.762,38
A Capital social 17.207,74
Total 37.970,12

La dotacion al Fondo de Formacion y Promocién Cooperativa en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2019, ha
ascendido a 1.147,18 euros, los cuales han sido minorados de los resultados cooperativos objeto de distribucion.

NOTA 4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION APLICADOS

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Cooperativa en la elaboracion de las cuentas anuales han sido las
siguientes:

a) Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por el precio de adquisicion o coste de produccion. Los gastos de mantenimiento
de las aplicaciones informéticas se imputan contablemente como gastos del ejercicio en que se incurren.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortizacion acumulada y, en su
caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida Util es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida ttil definida se amortizan sistematicamente en funcion de la vida (fil estimada de los
mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si
procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalua la existencia de indicios de deterioro, en cuyo
caso se estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido “Pérdidas netas por deterioro” derivadas de los activos intangibles.

No existe ninglin inmovilizado intangible con vida dtil indefinida.

Los afios de vida Util estimados han sido los siguientes:

Epigrafe Aiios
Patentes, licencias y marcas 5
Aplicaciones Informéaticas 5
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ESCUELA 2, COOP. V. N.LF. F - 46223574

Aplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccién, incluyéndose en este epigrafe los gastos de desarollo de las paginas
web. La vida 0til de estos elementos se estima en 5 afios.

b) Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccion que incluye, ademas del importe facturado después de deducir
cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su
puesta en funcionamiento, como los gastos de explanacion y derribo, transporte, seguros, instalacion, montaje y otros similares.

Los costes de ampliacion o mejora del inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor de los bienes
exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida util.

El Consejo Rector de la Cooperativa considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

La Cooperativa evallia al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su
inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe
cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por
deterioro de valor.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su
importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en
uso.

En el gjercicio 2019/20 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.
La amortizacién del inmovilizado material se calcula sistematicamente por el método lineal en funcion de la vida util de fos

respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute, correspondiendo a
los siguientes afios de vida Util:

Elementos Aiios
Edificios y construcciones 3333- 50
Maquinaria e instalaciones 10-13,33
Utillaje 5
Otras instalaciones 10-13,33
Mobiliario y Enseres 10-12,5
Equipos Informaticos 5,56
Otro inmovilizado material 10-12,5

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos por la venta con
el valor contable y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de
adquisicion de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos bienes y figuran como ingreso en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

La Cooperativa no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes de activo. Por ello no se
han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

¢) Instrumentos financieros.

La Cooperativa tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo
financiero en una empresa y, simultaneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en ofra empresa. Se
consideran, por tanto instrumentos financieros, los siguientes:

a) Activos financieros:
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de
activos no corrientes;
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Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
Instrumentos de patrimonio de ofras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversion
colectiva y ofros instrumentos de patrimonio;

Ofros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y
depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

Deudas con entidades de crédito;

Deudas con caracteristicas especiales, y

Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas
0 empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y
depositos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal
como las acciones ordinarias emitidas

Activos Financieros

Las inversiones financieras se clasifican en las siguientes categorias: a) activos financieros a coste amortizado, y b} activos
financieros a coste. La clasificacion depende del propdsito con el que se adquirieron los activos financieros.

El Consejo Rector determina la clasificacion de sus inversiones en el momento de reconocimiento inicial y revisa la clasificacion
en cada fecha de cierre del gjercicio.

a) Activos financieros a coste amortizado.

Se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales, y otros activos financieros a coste amortizado
que no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable. Se incluyen en activos
corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance que se clasifican como
activos no corrientes.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transaccion que les sean
directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en funcion de su
tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la
totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como
posteriomente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los fiujos no sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectuan las corecciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe
evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes que se adeudan.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los
flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las
correcciones de valor, asi como en su caso su reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

b) Activos financieros a coste.

Estos activos se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada més los
costes de transaccion que le sean directamente atribuibles.

En valoraciones posteriores se valoraran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

El importe de la correccion valorativa por deterioro sera la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable,
entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos
de efectivo futuros. Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso, su reversion, se registraran como un gasto o
un ingreso, respectivamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas, en la estimacion del deterioro de esta clase de activos se tomara en consideracion el patrimonio neto de la
entidad participada corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de valoracién, que correspondan a
elementos identificables en el balance de la participada.
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Pasivos Financieros

a) Pasivos financieros a coste amortizado.
Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y no comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican como
pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidacion durante al menos 12
meses después de la fecha de balance.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoraran iniciaimente por el coste, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles;
no obstante, estos Ultimos, asi como las comisiones financieras que se carguen a la empresa cuando se originen las
deudas con terceros, podran registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en €l momento de su reconocimiento
inicial.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoraran posteriormente por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

d) Existencias

Los bienes comprendidos en las existencias, se han valorado por su coste (precio de adquisicion). El precio de adquisicion
es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados af nominal de los débitos
més los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros
y otros atribuibles a la adquisicion.

Las existencias se encuentran valoradas a su precio de adquisicion, siguiendo el criterio FIFO.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias solo se incorporan al precio de adquisicion cuando no son recuperables
directamente de la Hacienda Publica.

Cuando el valor neto realizable de las existencias ha sido inferior a su precio de adquisicion o a su coste de produccion, se
han efectuado las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias, el importe de la correccion es
objeto de reversion reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

e) Fondo de Formacion y Promocién Cooperativa

En cumplimiento de las normas contables de las Sociedades Cooperativas, las dotaciones al Fondo de Formacion y
Promocion Cooperativa se registran como un gasto y afecta al resultado del ejercicio. Su cuantificacion se realiza en funcion
del porcentaje legal correspondiente (minimo del 5%) y teniendo como base el beneficio del ejercicio.

f) Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto
por impuesto corriente de determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi
obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el jercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se
prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su
base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o
liquidarlos.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que se mantienen
vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.
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El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de los pasivos y activos por
impuesto diferido, asi como, en su caso, por el reconocimiento e imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso
directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilizacion de aquellas deducciones y ofras ventajas
fiscales que tengan la naturaleza econémica de subvencion.

En aplicacion de la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas, las asignaciones obligatorias al
Fondo de Formacion y Promocion Cooperativa y el 50% de la asignacion al Fondo de Reserva Obligatorio tienen la consideracion
de gastos deducibles en la determinacién de la base imponible.

@) Inaresos y gastos

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la Cooperativa, y siempre que su
cuantia haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminucion de
los recursos de la Cooperativa, y siempre que su cuantia también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

Los ingresos por prestacion de servicios se han reconocido cuando el resultado de la transaccion se pueda estimar con
fiabilidad, considerando el porcentaje de realizacion del servicio en la fecha del cierre del ejercicio. S6lo se han
contabilizado los ingresos por prestacion de servicios con las siguientes condiciones: cuando el importe de los ingresos se
ha podido valorar con fiabilidad, siempre que la Cooperativa haya recibido beneficios o rendimientos de la transaccion, y
esta transaccion haya podido ser valorada a cierre de ejercicio con fiabilidad, y finalmente cuando los costes incurridos en la
prestacion, asi como los que quedan por incurrir se han podido valorar con fiabilidad.

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la
corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que
determinan su concesién como una reduccion de los ingresos por ventas.

No obstante, la Cooperativa unicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de ciere del ejercicio, en tanto que los
riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

h) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporcion a la depreciacion experimentada durante el
periodo por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se
imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenacion o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el caracter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en
subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos especificos se imputaran como ingresos en el ejercicio en que se
devenguen los gastos que estan financiando.

i) Transacciones con partes vinculadas

La Cooperativa realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercado. En el caso de que el precio
acordado por una operacion, haya diferido del valor razonable, la diferencia se ha registrado atendiendo a la realidad
economica de la operacion.
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NOTA 5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle de movimientos habido en este capitulo del balance de situacidn adjunto es €l siguiente:

Ejercicio 2019/20:

Saldo al Otros Saldo al

31.08.19 Aumentos Disminuciones movimientos 31.08.20
Patentes, licencias, marcas y similares 472015 - - 4.720,15
Aplicaciones Informaticas 15.070,55 - - - 15.070,55
Total Coste 19.790,70 - - - 19.790,70
Amortizacion acumulada de Patentes, licencias, marcas y
similares (4.720,13) - - (4.720,13)
Amortizacion acumulada de Aplicaciones Informaticas (14.931,09) (112,62) - - (15.043,71)
Total Amortizacion Acumulada (19.651,22) (112,62) - - (19.763,84)
Inmovilizado Intangible Neto 139,48 26,86

Ejercicio 2018/19:

Saldo al Otros Saldo al

31.08.18 Aumentos Disminuciones movimientos 31.08.19
Patentes, licencias, marcas y similares 472015 - - - 4.720,15
Aplicaciones Informaticas 15.070,55 - - - 16.070,55
Total Coste 19.790,70 . - - 19.790,70
Amortizacion acumulada de Patentes, licencias, marcas y
similares (4.720,13) - - - (4.720,13)
Amortizacion acumulada de Aplicaciones Informaticas (14.818,48) (112,61) - - (14.931,09)
Total Amortizacion Acumulada (19.538,61) (112,61) - (19.651,22)
Inmovilizado Intangible Neto 252,09 139,48

Al 31 de agosto de 2020, al igual que al 31 de agosto de 2019, no existen compromisos firmes de compra de elementos de

naturaleza intangible.

Al 31 de agosto de 2020, al igual que al 31 de agosto de 2019, no existen elementos del inmovilizado intangible con una vida (il

indefinida

NOTA 6.- INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el siguiente:

Ejercicio 2019/20:
Saldo al Otros Saldo al
31.08.19 Aumentos Disminuciones  movimientos 31.08.20
Terrenos y construcciones 2.687.914,74 - - 117.328,46 2.805.243,20
Instalaciones técnicas y maquinaria 212.376,59 11.368,80 - - 223.745,39
Ofras instalaciones, utillaje y mobiliario 319.191,80 63.170,99 - 382.362,79
Ofro inmovilizado 299.711,76 52.997,59 - 352.709,35
Construcciones en curso y anticipos del inmovilizado
material 1.651.947,78 132.213,06 - (117.328,46) 1.666.832,38
Total Coste 5.171.142,67 259.750,44 - - 5.430.893,11
Amortizacion acumulada construcciones (833.817,72) (70.947,60) - - (904.765,32)
Amortizacién acumulada inst. técnicas y maquinaria (194.018,67) (5.120,18) - - (199.138,85)
Amortizacion acumulada ofras instalaciones, utillaje y
mobiliario (266.141,88) (15.023,16) - (281.165,04)
Amortizacién acumulada otro inmovilizado (259.962,13) (15.837,34) - (275.799,47)
Total Amortizacién Acumulada (1.553.940,40) (106.928,28) - - (1.660.868,68)
Inmovilizado Material Neto 3.617.202,27 3.770.024,43
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Ejercicio 2018/19:
Saldo al Otros Saldo al
31.08.18 Aumentos Disminuciones  movimientos 31.08.19
Terrenos y construcciones 2.687.914,74 - - - 2.687.914,74
Instalaciones técnicas y maquinaria 212.376,59 - - - 212.376,59
Ofras instalaciones, utillaje y mobiliario 315.954,86 3.236,94 - - 319.191,80
Otro inmovilizado 291.662,62 8.049,14 - - 299.711,76
Construcciones en curso y anticipos del inmovilizado
material 339.168,50 1.312.779,28 - 1.651.947,78
Total Coste 3.847.077,31 1.324.065,36 - - 5.171.142,67
Amortizacién acumulada construcciones (797.509,80) (36.307,92) - - (833.817,72)
Amortizacién acumulada inst. técnicas y maquinaria (188.122,31) (5.896,36) - - (194.018,67)
Amortizacion acumulada otras instalaciones, utillaje y
mobiliario (249.486,08) (16.655,80) - - (266.141,88)
Amortizacién acumulada otro inmovilizado (245.023,56) (14.938,57) - - (259.962,13)
Total Amortizacion Acumulada (1.480.141,75) (73.798,65) - - (1.553.940,40)
Inmovilizado Material Neto 2.366.935,56 3.617.202,27

Los coeficientes de amortizacion utilizados son los correspondientes a los afios de vida atil estmada que se mencionan por
grupos de elementos en la nota 4 de la memoria.

No se han producido inversiones en inmovilizado material situadas fuera del territorio espafiol.

No existen gastos financieros capitalizados en el ejercicio en relacion al inmovilizado material.

No existe inmovilizado material no afecto directamente a la explotacion.

La Cooperativa formalizé en ejercicios anteriores, un préstamo hipotecario para la adquisicién de una parcela de terreno.
Dicho préstamo fenia un importe nominal de 600.000 euros, con disposiciones contra certificaciones de obra. El saldo
pendiente al 31 de agosto de 2020 asciende a 376.407,47 euros (417.616,47 euros al cierre del ejercicio anterior). Por otra
parte, en el ejercicio 2018/19 se concerté un préstamo hipotecario para la construccion de edificaciones educativas, el saldo
pendiente al 31 de agosto de 2020 asciende a 2.002.849,84 euros .

La Cooperativa no tiene reconocido como mayor valor del inmovilizado ninglin importe relacionado con los costes estimados de
desmantelamiento y restauracion al no haber incurrido en dichas obligaciones.

NOTA 7.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

a) Activos financieros no corrientes

El anélisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes es el siguiente:

Clases de activos financieros no corrientes

Participaciones Valores
en otras representativos de Créditos,
sociedades deuda derivados y otros TOTAL

Saldo al inicio del ejercicio 2019 370.621,36 25.500,00 301 396.124,37
(+) Altas 100,00 - - 100,00
() Salidas y reducciones - - {3,01) (3,01)
{+-) Traspasos y otras variaciones - - - -
Saldo final del ejercicio 2019 370.721,36 25.500,00 - 396.221,36
(+) Altas . - - -
(-) Salidas y reducciones - - - -
(+-) Traspasos y otras variaciones - - - -
Saldo final del ejercicio 2020 370.721,36 25.500,00 - 396.221,36
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b) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

El andlisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de
crédito es el siguiente:

Clases de activos financieros
Valores representativos de
deuda Créditos, derivados y otros (1) TOTAL
Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo
Pérdida por deterioro al inicio del
ejercicio 2019 - - - 34.417,74 - 34.417,74
(+) Correccion valorativa por
deterioro . - - 12.218,30 - 12.218,30
(-} Reversion de! deterioro - - - - - -
() Salidas y reducciones - - - - - -
(+-) Traspasos y otras
variaciones (combinaciones de
negocio, etc) - - - - - -
Péndida por deterioro al final del
ejercicio 2019 - - - 46.636,04 - 46.636.04
(+) Comeccion valorativa por
deterioro - - - 10.023,71 - 10.023,71
(-} Reversion del deterioro - - - - - -
() Salidas y reducciones - - - (36.987,45) - (36.987,45)
(+-) Traspasos y otras
variaciones (combinaciones de
negocio, etc) - - - - -
Pérdida por deterioro al final del
gjercicio 2020 - - - 19.672,30 - 19.672,30

(1) Incluidas correcciones por delerioro originadas por el iesgo de crédito en los "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar”

6) Pasivos financieros
Clasificacion por vencimientos

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, de los importes que venzan en cada uno de
los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

Vencimiento en afios
1 2 3 4 5 Més de 5 TOTAL

Deudas 235.991,63 155.416,16 158.610,69 161.872,38 158.096 47 2.017.877,95 2.887.865,28
Obligaciones y otros valores

negociables - - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 156.698,74 155.416,16 158.610,69 161.872,38 158.096,47 1.756.672,13 2.547.366,57
Derivados - - - - - -
Otros pasivos financieros 79.292,89 - - - - 261.205,82 340.498,71
Acreedores comerciales y otras

cuentas a pagar 70.767,09 - - - - - 70.767,09
Proveedores 44.815,47 - - - - - 4481547
Personal 25.951,62 - - - - - 25.951,62
Anticipos de clientes - - - z E * .
Deuda con caracteristicas

especiales - - - - - 123.000,00 123.000,00
TOTAL 306.758,72 155.416,16 158.610,69 161.872,38 158.096,47 2.140.877,95 3.081.632,37

Durante el ejercicio no se ha producido ningln impago del principal o intereses de los préstamos.
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NOTA 8.- FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en las cuentas de "Fondos Propios" durante el ejercicio ha sido el siguiente, expresado en euros:

Ejercicio 2019/20:

Distribucion

excedente
Concepto Saldo al 31.08.19 201819 Aumentos Disminuciones Traspasos Saldo al 31.08.20
* Capital Obligatorio 894.901,06 17.207,74 86.144,22 (27.785,05) - 970.467,97
(-) Desembolsos pendientes (106.289,06) - 42.243,76 (45.803,44) - (109.848,74)
* Reserva Obligatoria 771.660,09 20.762,38 48.000,00 (10.554,08) - 829.868,39
* Reserva Voluntaria 3 = - - - -
* Resultado de la Cooperativa 37.970.12 (37.970.12) (36,71) - - (36.71)
Total 1.598.242,21 0,00 176.351,27 (84.142,57) - 1.690.450,91

Ejercicio 2018/19:

Distribucién

excedente
Concepto Saldo al 31.08.18 2017118 Aumentos Disminuciones Traspasos Saldo al 31.08.19
* Capital Obligatorio 794.643,03 15.519,87 112.847,31 (28.109,15) - 894.901,06
(-) Desembolsos pendientes (76.118,66) - (132.327,44) 102.157,04 (106.289,06)
* Reserva Obligatoria 695.770,09 17.732,40 64.000,00 (5.842,40) 771.660,09
* Reserva Voluntaria - - - - -
* Resultado de la Cooperativa 33.252,27 (33.252,27) 37.970,12 - 37.970,12
Total 1.447.546,74 - 82.489,99 68.205,49 - 1.598.242,21

Capital Social:

La cuenta de "Capital social" incluye las aportaciones obligatorias de los socios al capital Cooperativa.

Las aportaciones sociales obligatorias no devengan intereses.

La Cooperativa en fecha 7 de febrero de 2015, por acuerdos de Asamblea General de Socios, modifico sus Estatutos
Sociales, estableciendo que las aportaciones obligatorias a capital social son aportaciones con derecho de reembolso con la
siguiente limitacién: Cuando en un ejercicio econémico, consecuencia de la baja de socios, el importe de las devoluciones
de las aportaciones obligatorias supere el 25% de capital social minimo estatutario, los nuevos reembolsos estaran
condicionados al acuerdo favorable del Consejo Rector.

El capital social minimo establecido estatutariamente es de 240.000 euros.

Asi, la distribucion de las aportaciones a capital entre partidas de fondos propios y pasivo financiero es el siguiente:

Ejercicio 2019/20

Ejercicio 2018/19

Pasivo financiero

Capital”
reembolsable

Fondos Propios exigible largo plazo

Total

Capital Obligatorio 970.467 97 60.000,00

1.030.467,97

Pasivo financiero

Capital”
reembolsable

Fondos Propios  exigible largo plazo

Total

Capital Obligatorio 894.901,06 60.000,00

954.901,06
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Reserva obligatoria:

Constituye una parte del patrimonio neto de la Cooperativa de caracter irrepartible de acuerdo con la Ley de Cooperativas
de la Comunidad Valenciana, debiéndose mantener su importe, como minimo, igual al capital social minimo estatutario, de
tal modo que mientras no alcance dicha cifra no se podra dar otro destino a los excedentes ni beneficios, ni abonar
intereses ni actualizar las aportaciones a capital.

Seran imputadas las pérdidas del ejercicio siempre que dicha actuacion no suponga la reduccion de su cifra por debajo de
la establecida estatutariamente como capital social minimo, en cuyo caso se procederd a su imputacion a la Reserva
Voluntaria, a los socios, 0 a ambos, por la cuantia equivalente a dicha reduccion.

. NOTA 9.- FONDO DE FORMACION Y PROMOCION COOPERATIVA

Los movimientos habidos en el Fondo de Formacion y Promocion Cooperativa durante el ejercicio han sido los siguientes,
expresado en euros:

2019/20 201819
Saldo Inicial 7.167,31 4.813,10
Aplicaciones del fondo en el ejercicio (6.644,92) (3.045,29)
Asignaciones y donaciones al fondo 1.622,59 4.252,32
Dotacion del ejercicio - 1.147.18
Saldo Final 2.144,98 7.167,31

En el ejercicio 2019/20 no hay dotacidn (en el ejercicio 2018/19 ascendié a 1.147,18 euros)

La liquidacion del presupuesto de ingresos y gastos del Fondo de Formacién y Promocion Cooperativa del ejercicio
terminado el 31 de agosto de 2020, es la siguiente, expresada en euros:

Ejercicio 2019/20:
Saldo Final Presupuesto Realizado Diferencia
Cuotas a Cooperativas y entidades representativas 1.900,00 1.541,00 359,00
Formacion del personal 1.100,00 670,89 429,11
Becas fondo social 1.100,00 2.400,00 (1.300,00)
Promocion social y cooperativa 3.067,31 2.033,03 1.034,28
Total 7.167,31 6.644,92 522,39

El presupuesto para el ejercicio 2020/21 es el siguiente:

2020/21
RECURSOS DISPONIBLES 214498
Saldo disponible a 31.08.2020 2.144,98
INVERSIONES Y GASTOS 2.144,98
Cuotas a Cooperativas y entidades representativas 1.900,00
Formacion del personal -
Becas fondo social -
Promocion social y cooperativa 244,98
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' NOTA 10.- SITUACION FISCAL
10.1.- Impuesto sobre beneficios.
10.1.1.- El detalle de las cuentas con la Administracion Publica por impuesto diferido es el siguiente:
Ejercicio 2019/20:
Cuentas de Pasivo Saldo Inicial Altas Bajas Saldo Final
Diferencias femporarias (Subvenciones) 6.308,79 4.319,37 (6.581,47) 4,046,69
Total 6.308,79 4.319,37 (6.581,47) 4.046,69
Ejercicio 2018/19:
Cuentas de Pasivo Saldo Inicial Altas Bajas Saldo Final
Diferencias temporarias (Subvenciones) 563,82 6.000,00 (255,03) 6.308,79
Total 563,82 6.000,00 (255,03) 6.308,79
10.1.2.- Desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2019/20:
2. Variacién de impuesto diferido
b} Variacion del
impuesto diferido
1. Impuesto a) Variacion del impuesto diferido de activo de pasivo 3.TOTAL
corriente Crédito impositivo (1+2)
por bases
Diferencias imponibies Diferencias
temporarias negativas Otros créditos temporarias
Imputacién a pérdidas y ganancias,
de la cual:
_ A operaciones continuadas - - 12,46 = 12,46
_ A operaciones intermumpidas - - - - -
Desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2018/19:
2. Variacion de impuesto diferido
b) Variacion del
impuesto diferido
1. Impuesto a) Variacion del impuesto diferido de activo de pasivo 3.TOTAL
corriente Crédito impositivo (1+2)
por bases
Diferencias imponibles Diferencias
temporarias negativas Otros créditos temporarias
Imputacion a pérdidas y ganancias,
de la cual:
_ A operaciones continuadas 7.571,13 - - - - 7.57113

_ A operaciones interrumpidas -

10.1.3.- La conciliacién del resultado contable con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades (resultado fiscal) es la

siguiente:
Resultados

Resultados cooperativos extracooperativos Total

2019/20 2018119 2019/20 201819 2019/20 2018119
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (76,12) 21.796,46 394 16.173,65 (36,71)  37.970,11
Mas diferencias permanentes
Impuesto sobre Sociedades (19,03) 4.875,52 6,57 2.695,61 (12,46) 757113
Otros gastos no deducibles - - - - - -
Menos diferencias permanentes
Dotacion a la Reserva Obligatoria - (2.294,36) (19,71) (8.086,83) (18,71) (10.381,19)
Otros E = = : = =
Base Imponible (Resultado fiscal) (95,15) 24.377,62 26,27 10.782,43 (68,88)  35.160,06
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10.2.- De acuerdo con la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las
declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido su plazo de prescripcion
de cuatro afios. La Cooperativa tiene abiertos a inspeccion todos los impuestos de los cuatro (ltimos afios. EI Consejo Rector
estima que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspeccion,
no tendra un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

NOTA 11.- INGRESOS Y GASTOS

a) El desglose de las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias relativas a operaciones con socios es el siguiente:

Conceptos 2019/20 2018119
Remuneraciones a los socios 998.979,91 873.392,18
Seguridad Social 276.324,92 269.542,45
Total servicios de trabajo de los socios 1.275.304,83 1.142.934,63

b} Naturaleza de los resultados:

La naturaleza de los resultados de la Cooperativa segln su clasificacion entre resultados cooperativos, y extracooperativos
es la siguiente:

Ejercicio 2019/20
Cooperativos __Extracooperativos Total
Ingresos de explotacion. 1.582.859,49 966.028,57 2.548.888,06
Gastos de explotacion. (1.559.232,13) {951.504,59) (2.510.736.72)
RESULTADO DE EXPLOTACION 23.627,36 14.523,98 38.151,34
Ingresos financieros. 8.482,49 5.176,91 13.659,40
Gastos financieros. (32.205,00) (19.654.91) (51.859,91)
RESULTADO FINANCIERO (23.722,51) (14.478,00) (38.200,51)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS {95,15) 45,98 {4917)
Impuestos sobre beneficios. 19,03 (6,57) 12,46
RESULTADO DEL EJERCICIO (76,12) 3941 (36,71)
Ejercicio 2018/19
Cooperatives  Extracooperativos Total
Ingresos de explotacion. 1.483.298 47 999.209,43 2.482.507,90
Gastos de explotacion. (1.439.089,52) (968.513,08) (2.407.582,60)
RESULTADO DE EXPLOTACION 44.228,95 30.696,35 74.925,30
Ingresos financieros. 5.195,87 3.500,15 8.696,02
Gastos financieros. (22.752,83) (15.327,24) (38.080,07)
RESULTADO FINANCIERO (17.556,96) (11.827,09) (29.384,05)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 26.671,99 18.869,26 45.541,25
Impuestos sobre beneficios. (4.875,52) (2.695,61) (7.571,13)
RESULTADO DEL EJERCICIO 21.796,47 16.173,65 37.970,12

NOTA 12.- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

La Cooperativa no ha dotado provision para futuras contingencias.

NOTA 13.- INFORMACION SOBRE EL MEDIO AMBIENTE Y SOBRE DERECHOS DE EMISION DE GASES DE
EFECTO INVERNADERO

Dada la actividad de la Cooperativa, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones o contingencias de
naturaleza medioambiental que pudieran ser significativas en relaciéon con el patrimonio, la situacion financiera o los
resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria de las cuentas
anuales respecto a informacion de cuestiones medioambientales.
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NOTA 14.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

El total de las subvenciones que aparecen en el balance corresponde a subvenciones de capital recibidas de organismos
oficiales para la realizacion de proyectos de inversién. Dichas subvenciones tienen el carécter de no reintegrables, motivo
por el cual figuran en el patrimonio neto. EI movimiento del ejercicio es el siguiente:

Ejercicio 2019/20:
Saldo inicial Traspaso a Saldo final
Conceptos 31.08.2018 Adiciones resultados 31.08.2019
Subvencion inversiones (Generalitat Valenciana — Admon.
Autonomica) 1.235,31 17.277,48 (2.325,84) 16.186,95
Subvencion incorporacion socios (Generalitat Valenciana — Admon.
Autondmica) 24.000,00 - (24.000,00) -
Total 25.235,31 17.277,48 (26.325,84) 16.186,95
Ejercicio 2018/19:
Saldo inicial Traspaso a Saldo final
Conceptos 31.08.2018 Adiciones resultados 31.08.2019
Subvencion inversiones (Generalitat Valenciana — Admon.
Autonomica) 2.255M1 - (1.020,10) 1.235,31
Subvencion incorporacion socios (Generalitat Valenciana - Admon.
Autondmica) - 24.000,00 - 24.000,00
Total 2.25541 24.000,00 {1.020,10) 25.235,31

El cuanto al importe registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias por el concierto educativo establecido con la Conselleria de
Educacion, Cultura y Deporte ascendi6 a 1.739.145,54 euros en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2020 (1.571.871,44
euros en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2019); habiendo sido considerado dentro de la partida “Importe neto de la cifra
de negocios”, puesto que supone una subvencion directa que reemplaza el coste que supondria para los alumnos el cursar
estudios en nuestro centro. Del concierto del ejercicio 2019/20 estaban pendientes de cobro al cierre del ejercicio 72.753,39 euros
(40.419,66 euros al cierre del ejercicio anterior).

En la cuenta de Pérdidas y Ganancias “Otros ingresos ‘de explotacion” se encuentran otras subvenciones recibidas en los
gjercicios finalizados el 31 de agosto de 2020 y 2019. El total recibido en concepto de subvenciones, es el siguiente:

Concepto 2019/20 2018119
Subvencion AMPA 3.000,00

Subvencion Economia Social 30.000,00 -
Subvencion Bonificacion Formacion 1.365,00 9.648,75
Otras subvenciones 4,078,30 9.648,75
Total 38.443,30 16.044,18

La Sociedad viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencion y mantenimiento de tales subvenciones,
donaciones y legados.

NOTA 15.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

a) Los cargos representados por los miembros del Consejo Rector son honorificos, no devengando por razén de su cargo
remuneracion alguna. Los miembros del Consejo Rector han recibido en concepto de remuneraciones por el desarrollo de su
actividad profesional en el ejercicio 2019/20, el importe de 119.550 euros (en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2018 el
importe ascendi6 a 113.857 euros).

No hay obligaciones mantenidas por los mismos en materia de pensiones, seguros de vida, etc.

b) Las remuneraciones percibidas por la alta direccion durante el ejercicio 2019/20 ascienden a 75.296 euros (71.710 euros en el
ejercicio 2018/19).
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NOTA 16.- OTRA INFORMACION

El nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio es el siguiente:

Total
2019/20 2018/19

Total personal medio del ejercicio 59,76 49,38

NOTA 17.- INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL
TERCERA. “DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Resolucién del ICAC de 29 de enero de 2016, a continuacion se detalla la
informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales:

2019/20 201819
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 4244 35,09

NOTA 18.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre del ejercicio no ha habido acontecimientos que pudieran afectar a las presentes cuentas anuales.

driekk  dkkk
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Las Cuentas Anuales del ejercicio 2019/20, terminado el 31 de agosto, que se componen del Balance de Situacion de
Pymes, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias de Pymes, y la Memoria de Pymes de 18 notas, han sido formuladas por el
Consejo Rector de la Cooperativa, en La Canyada, a 29 de octubre de 2020.

EL CONSEJO RECTOR

aquel Tarazaga Ruiz Daniel Ortiz Sanchez
Presidenta ; Vicepresidente
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